
Nº 179, sexta-feira, 18 de setembro de 2015 129ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091800129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 415/2015 - UASG 393012

Nº Processo: 50610000046320155 . Objeto: Execução dos Serviços
de Supervisão das Obras de Construção dos Melhoramentos Físicos e
de Segurança de Tráfego da BR-116/RS, Lotes 01 e 02. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 18/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos 664 Centro - PORTO ALE-
GRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/10/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital
poderá ser obtido nos Portais COMPRASNET ou DNIT. As licitantes
ficam desde já cientes da necessidade de acessar o Portal DNIT para
acompanhar os avisos do certame.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente

(SIDEC - 17/09/2015) 393012-39252-2015NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 380/2015 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000433201509 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Pessoa Jurídica para prestação dos Serviços de Telefonia
Fixa Comutada (STFC), na modalidade local e longa distância, oriun-
dos de linhas diretas para Coordena-ção Hidroviária do Tocantins
vinculada ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 18/09/2015 de 08h00 às
12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Quadra 1102 Sul, Av. Teotônio
Segurado, Conj. 01, Lt 14 Plano Diretor Sul - PALMAS - TO.
Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/09/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SAULO SANTOS ASSIS SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2015) 393023-39252-2015NE800004

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Nacional
do Ministério Público, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15
da Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de homologação do Sr.
Ordenador de Despesas/CNMP, e tendo em vista o objeto do Pregão
18/2015, eventual fornecimento de PEN DRIVES de 4 GB para
atender às necessidades Conselho Nacional do Ministério Público
(CNMP), torna público o aviso de Registro de Preços, com vigência
de 17/09/2015 a 16/09/2016, conforme Ata nº 07/2015, fornecedores
e relações de preços, anexa ao Processo 0.00.002.001143/2015-11 e
disponibilizada no sitio www.cnmp.mp.br. Fornecedor Registrado:
FQT IMPORTS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LT-
DA. (CNPJ 13.543.998/0001-12) Valor Total: R$ 15.800,00 (quinze
mil e oitocentos reais).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA

p/Comissão

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Jan Pieter Mulder (CNPJ: 15.091.163/0001-02).
Objeto: Serviços de tradução/versão comercial de textos jurídicos.
Quant. estimada: 1) Português para neerlandês: 210 laudas; 2) Por-
tuguês para sueco: 51 laudas. Valor global estimado: R$ 10.542,00
(dez mil, quinhentos e quarenta e dois reais). Fundamento Legal: Art.
24, inc. IV, da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Su-
perior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Hugo Souto Kalil, Secretário-
Geral Adjunto do MPF. Processo: 1.00.000.010380/2015-20.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2015 - UASG 200100

Nº Processo: 004876/2015-64 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais para manutenção dos sistemas de climatização. Total de
Itens Licitados: 00075. Edital: 18/09/2015 de 08h00 às 17h59. En-

Ministério Público da União
.

dereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
01/10/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2015) 200100-00001-2015NE000011

PREGÃO Nº 73/2015 - UASG 200100

Nº Processo: 000281/2015-30 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de manutenção preventiva, com fornecimento de
peças mediante ressarcimento, nos equipamentos de reprografia da
PGR. Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 18/09/2015 de 08h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -
Plano Piloto BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
18/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 01/10/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE LUCIANO ALVES DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2015) 200100-00001-2015NE000011

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: CURSO DE ADMINISTRADOR DE REDES LINUX,
MINISTRADO PARA DOIS SERVIDORES b) Processo:
1.02.000.001334/2015-65. c) Fundamento Legal: Inexigibilidade - art.
25, II, da Lei 8.666/93. d) Valor: R$ 8.144,20. e) Elemento de des-
pesa: 339039-48. f) Favorecido: INFNET EDUCAÇÃO S.A. CNPJ.:
00673757/0001-46. g) Autorização: Heitor Romero Cajaty, Secretário
Regional. h) Ratificação: Dr. José Augusto Simões Vagos, Procu-
rador-Chefe Regional.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO No- 33/2015 - VALIDADE: 12 (doze) MESES
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria

Regional da República da 3.ª Região torna público os preços re-
gistrados na Ata de Registro de Preços, referentes ao Pregão Ele-
trônico n.º 033/2015, cujo objeto consiste na aquisição de piso tátil,
com vigência até 14/09/2016. Empresa contratada: Ellen Moallen-ME
(CNPJ 08.084.695/0001-49), para os seguintes itens e respectivos
valores unitários: item 01 - R$ 98,95, item 02- R$ 66,00, item 03-
98,99 e item 04- R$ 64,00. Os preços e as especificações estão à
disposição para consulta no procedimento 1.03.000.000720/2015-01,
nesta Procuradoria, na Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º 2020 -
São Paulo/SP, ou através da Internet no site www.prr3.mpf.gov.br.

PREGÃO N.º 32/2015 VALIDADE: 08 (oito) MESES
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria

Regional da República da 3.ª Região torna público os preços re-
gistrados na Ata de Registro de Preços, referentes ao Pregão Ele-
trônico n.º 032/2015, cujo objeto consiste na aquisição de copos
descartáveis, com vigência até 11/05/2016. Empresa contratada: MVD
Distribuidora Ltda-ME (CNPJ 12.029.498/0001-02), para os seguintes
itens e respectivos valores unitários: item 01 - R$ 1,99 e item 02- R$
0,97. Os preços e as especificações estão à disposição para consulta
no procedimento 1.03.000.001026/2015-01, nesta Procuradoria, na
Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º 2020 - São Paulo/SP, ou através
da Internet no site www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 17 de setembro de 2015
SILVANA MIELE

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2015 - UASG 200204

Nº Processo: 000680/2015-99 . Objeto: Pregão Eletrônico - REGIS-
TRO DE PREÇOS para eventual aquisição de mobiliários diversos
destinados ao uso desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região PRR/3ª Região. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
18/09/2015 de 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Brigadeiro Luis An-
tonio, 2020 - Bela Vista SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a
partir de 18/09/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 01/10/2015 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FERNANDO ROSSATO DE ALMEIDA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e ASTRAP Serviços e Empreendimentos Ltda.-ME,
CNPJ 09.504.335/0001-11. Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº
11/2012, de prestação de serviços de conservação e limpeza nas sedes
da Procuradoria da República na Bahia, a partir de 31/08/2015, por
formalização de novo contrato com outra empresa após o devido
procedimento licitatório. Processo: 1.14.000.000176/2012-62. Vigên-
cia: a partir de 31/08/2015. Data da assinatura: 28/08/2015. Assinam:
Oto Fábio Rocha Matos, pela Contratante e Isaac de Belchior Luz
Alcoforado, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2015 - UASG 200082

Nº Processo: 2233/2015-53 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamento de informática (Drive de Fita LTO5 para Tape Li-
brary TL4000). Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/09/2015 de
08h00 às 17h59. Endereço: Rua Joao Brigido, 1260 FORTALEZA -
CE. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/09/2015 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2015) 200082-00001-2014NE000011

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2011, referente à pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças, mediante ressarcimento, em equipamentos odon-
tológicos do Serviço Médico da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal (PRDF), que entre si celebram a União, por intermédio
da Procuradoria da República no Distrito Federal, e a empresa J.A.
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-
ODONTOLÓGICOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 23/2011 pelo período de 12
meses, de 24/11/2015 até 23/11/2016. Fundamento Legal: Art. 57, II,
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Processo:
1.16.000.001804/2015-03. Data da assinatura: 16/09/2015. Signatá-
rios: pela Contratante, José Benedito Ramos Andrade, Secretário Es-
tadual; e, pela Contratada, José Antônio dos Santos, Representante
Legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2015 - UASG 200078 - (SRP)

Objeto: Pregão Eletrônico nº 07/2015 - Registro de Preços para aqui-
sição de equipamentos elétricos e eletrônicos e suprimentos de in-
formática para a Procuradoria da República no Maranhão. Total de
itens a serem licitados: 07. Edital: a partir do dia 21/09/2015 nos sites
www.comprasnet.gov.br, e www.prma.mpf.gov.br/licitacoes e no en-
dereço: Avenida Senador Vitorino Freire, 52, Areinha, São Luís/MA,
das 14 h às 18 h. Abertura das Propostas: 01/10/2015 às 14 h no site
www.comprasnet.gov.br. Processo: 1.19.000.000948/2015-22.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAULA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2015
A Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do

Sul, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº
8.666/93 e, tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico nº 05/2015,
aquisição de materiais de expediente para atender à PRMS e PRMs,
torna público os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº
05/2015. Os preços e as especificações estão disponibilizados no sitio
www.prms.mpf.gov.br. PROCESSO: 1.21.000.000925/2015-60; ITEM
2: Papel alcalino reciclado A4 QTD: 200, VALOR UNITÁRIO: R$
14,77. EMPRESA REGISTRADA: RAFAEL CAMPOS MENDES
LTDA; Vigência: 08/09/2015 a 31/12/2015.

Campo Grande - MS, 17 de setembro de 2015.
TÂNIA AKEMI FUJISAWA UEMURA

Secretária Estadual



Nº 179, sexta-feira, 18 de setembro de 2015130 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091800130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 5

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Minas Gerais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor pre-
ço à empresa: Engen Construções e Tecnologia Ltda - ME (CNPJ nº
08.794.270/0001-23) - Item 1. Ainda sim, comunica que o proce-
dimento acima encontra-se franqueado aos interessados. (Proc nº
1.22.000.002627/2013-97).

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R Á

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2015

Nº Processo: 1.23.000.001507/2015-15. Objeto: Concorrência me-
diante empreitada por preço global, do tipo menor preço - Seleção e
contratação de empresa especializada para a obra de construção do
anexo do prédio sede da Procuradoria da República no Pará, em
terreno localizado na Rua Domingos Marreiros, nº 690, Bairro Uma-
rizal, em Belém/PA, com a edificação a ser constituída de 09 (nove)
pavimentos, sendo 02 (dois) subsolos, com área total de 10.887,35
m², a ser feita em terreno com área de projeção de 1.071,44 m²,
conforme especificações constantes do Projeto Executivo, Caderno de
Encargos e Especificações Técnicas, Planilhas Orçamentárias, Cro-
nograma Físico-Financeiro e demais anexos do Instrumento convo-
catório. Disponibilização do Edital: de 18/09/2015 a 16/10/2015, das
09h00 às 18h00. Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 690, Bairro
do umarizal, Belém/PA, CEP: 66055-210. Entrega das Propostas: A
partir de 18/09/2015, às 09:00 no mesmo endereço de obtenção do
edital. Abertura das propostas: Em 19/10/2015 às 09:30h (horário de
Brasília), no mesmo endereço de obtenção do edital. A minuta do
Edital também e dos documentos relativos aos Anexos II e XI po-
derão ser baixada diretamente na página da PR/PA, através do link
www.prpa.mpf.mp.br, link "transparência" - Licitações e Contratos -
PRPA' - Licitações" a partir de 18.09.2015.

ADALGISA ABDON GONÇALVES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 271/2014
CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e F W Comunicações Ltda. - ME.
OBJETO: alterar as cláusulas 1ª - Do objeto -, 4ª - Do Preço - e 8ª -
Prazo de Vigência -, do contrato de prestação de serviços de pro-

vimento de acesso à internet por banda larga na sede da Procuradoria
da República no Município de Paranavaí firmado em 19/09/14. VI-
GÊNCIA: 19/09/15 a 18/09/16. ASSINATURA: 04/09/15. MODA-
LIDADE: Dispensa de Licitação, art. 24, VII da Lei 8666/93. ELE-
MENTO: 339039. EMPENHO: 2014NE001860. PROCESSO:
1.25.000.001930/2014-60. ASSINAM: Maurício Kuehne Júnior, Co-
ordenador de Administração, pela Contratante, e Anderson Ruiz Sa-
tin, pela Contratada.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 204/2011
CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Recrutare Administração de Serviços
Ltda. OBJETO: alterar as cláusulas 1ª - Do objeto -, 4ª - Do Preço -
, 6ª - Da Garantia Contratual - e 8ª - Prazo de Vigência -, do contrato
de prestação de serviços de manutenção predial na sede da Pro-
curadoria da República no Município de Foz do Iguaçu firmado em
15/08/11. VIGÊNCIA: 25/09/15 a 24/09/16. ASSINATURA:
10/09/15. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2011. ELEMEN-
TO: 339037. EMPENHO: 2013NE000097. PROCESSO:
1.25.000.001567/2011-30. ASSINAM: Maurício Kuehne Júnior, Co-
ordenador de Administração, pela Contratante, e Elisson Leandro
Nazario, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TA ao Contrato n.º 24/2013. Objeto: Promover a alteração
quantitativa do objeto do Contrato MPF/PRPE n.º 24/2013, impli-
cando a supressão de 03 (três) linhas diretas analógicas, instaladas na
Procuradoria da República em Caruaru, correspondente a 25,00% do
quantitativo inicial atualizado do contrato, bem como o acréscimo de
03 (três) linhas diretas analógicas, a serem instaladas na Procuradoria
da República no Cabo de Santo Agostinho, correspondente a 25,00%
do quantitativo inicial atualizado do contrato. Contratante: União, por
intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da
República Rafael Ribeiro Nogueira Filho. Contratada: TELEMAR
NORTE LESTE S/A, inscrita no CNPJ/MF nº 33.000.118/0001-79,
representada pelos Srs. Davi de Oliveira Bertucci e Antônio Wel-
lington Araújo do Nascimento. Fundamento legal: art. 65, I, b, c/c ao
respectivo §1º, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 16.09.2015.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2013. PROCESSO Nº
1.27.000.001109/2015-50. CONTRATANTE: UNIÃO, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Piauí. CONTRATADA:
VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA-EPP. OBJETO:
Repactuação dos preços, com complementação do valor da garantia.
VALOR MENSAL: R$ 4.047,16. VALOR GLOBAL: R$ 48.565,92.
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2015. SIGNATÁRIOS: Gladivan
Pereira Monteiro, Secretário Estadual da PR/PI, pela Contratante, e
Samuel Aragão de Almeida, Sócio-Administrador, pela Contratada.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2012. PROCES-
SO Nº 1.27.000.001628/2015-18. CONTRATANTE: UNIÃO, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Piauí. CON-
TRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A. OBJETO: Prorrogação
da vigência e reajuste dos preços contratados. VIGÊNCIA:
10/09/2015 a 0909/2016. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$
12.317,95. DATA DA ASSINATURA: 08/09/2015. SIGNATÁRIOS:
Gladivan Pereira Monteiro, Secretário Estadual da PR/PI, pela Con-
tratante, e Éden Jorge de Andrade, Executivo de Negócios, e Davi de
Oliveira Bertucci, Executivo de Negócios, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No- 35/2015

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato 18/2013, destinado à exe-
cução das obras e serviços voltados à construção da nova sede da
Procuradoria da República no Município de São Gonçalo. CON-
TRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro. CNPJ 26.989.715/0024-07.
CONTRATADA: Studio G Construtora Ltda. CNPJ:
30.149.702/0001-00. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DOS
PRAZOS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS do Contrato nº
18/2013, em razão da prorrogação do prazo de execução dos serviços
por mais 60 (sessenta) dias. PROCESSO: 1.30.001.004056/2015-23.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, Inciso II, da Lei n.º
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 14/09/2015. ASSINATURAS:
Newton Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela Contratante, e
Adauto Bezerra de Araújo Filho e Leonardo Rosa Martins - Sócios,
pela Contratada. APROVAÇÃO: Lauro Coelho Junior - Procurador-
Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 200061

Nº Processo: 1.29.2186/2015-52 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa que possua o sistema de gerenciamento de frota,
através de cartão magnético, a ser utilizado para abastecimento e
serviço de lavagem dos veículos oficiais relacionados no Termo de
Referência, e outros que porventura forem adquiridos durante o pe-
ríodo em que estiverem sendo prestados os serviços a Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul (Capital e interior) e do
órgão participante Procuradoria Regional da República da 4ª Região.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/09/2015 de 12h00 às
17h59. Endereço: Praca Rui Barbosa, 57 - 12..andar - Centro Centro
- PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
18/09/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 01/10/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Prrs-licita@mpf.mp.br

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIDEC - 17/09/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermé-
dio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RONDÔNIA, e a FACULDADES INTEGRADAS APARÍCIO CAR-
VALHO - FIMCA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Prorrogar a vigência por mais 3 (três) anos
o Termo de convênio cuja vigência é 12.12.2015, Porto Velho/RO.
JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS, PROCURADOR - CHE-
FE DA PR/RO. APARÍCIO CARVALHO DE MORAES, DIRETOR
GERAL DA FIMCA. Processo Administrativo nº
1.31.000.000111/2013-17 .

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 64/2015 - UASG 200200

Nº Processo: 2.00.031032201531 . Objeto: Inscrição de 11 (onze)
servidores no Curso Certified Scrum Developer ? CSD, na moda-
lidade presencial, com carga horária de 24 horas aula, a ser realizado
no período de 16 a 18 de setembro em Porto Alegre, 30 a 02 de
outubro em Salvador, 5 a 7 de outubro em São Paulo, 14 a 16 de
outubro em Belo Horizonte, 4 a 5 de novembro de 2015 em Bra-
sília/DF Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II, c/c Art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 16/09/2015. TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS. Di-
retora do Departamento de Administração. Ratificação em
16/09/2015. SANDRA CRISTINA DE ARAUJO. Diretora-geral do
Ministério Público do Trabalho. Valor Global: R$ 18.480,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.662.001/0001-67 KNOWLEDGE21 TREINA-
MENTO E CAPACITACAO LTDA. - EPP.

(SIDEC - 17/09/2015) 200200-00001-2015NE000037

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2015

O Pregoeiro comunica a todos o resultado da licitação em
referência, adjudicando o objeto da presente licitação à empresa
ONIX IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES. O certame foi homologado pela Autoridade Com-
petente.

Brasília - DF, 18 de setembro de 2015.
ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA

Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
1ª REGIÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato 1/2014, de prestação
de serviços de recepção na sede da PRT 1ª Região. Contratada:
PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Processo nº
2.01.000.015808/2015-38. Fundamento Legal: inciso II, alínea d, do
art. 65 da Lei nº 8.666/1993 e § 4º do art. 40 da IN nº 02/2008,
SLTI/MPOG. Objeto: reajustar o preço mensal para R$ 29.600,40
retroativo a 1º/3/2015. Data da assinatura: 15/09/2015. Signatária:
Dra. Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora-Chefe.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2015 - UASG 200044

Nº Processo: 009360/2015-13 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
vigilância eletrônica, incluindo instalação, manutenção dos equipa-
mentos e gerenciamento do sistema, 24 horas diárias, de segunda a
domingo, incluindo feriados, para o imóvel onde funciona a Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes,
conforme especificações constantes do Anexo I ? Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/09/2015 de 09h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Avenida Churchill, 94 - 7. ao
11. Andar - Centro/castelo RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 18/09/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/10/2015 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCIA CRISTINA MOREIRA CASTANON
Pregoeira

(SIDEC - 17/09/2015) 200044-00001-2015NE000001

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna
público o Registro de Preços referente à Ata nº 19/2015, oriunda do
Pregão Eletrônico nº 11/2015, cujo objeto é o fornecimento de água
mineral com e sem gás, com vigência de 12 meses, a contar de
2/9/2015. Fornecedor Registrado: GRANÁ 298 DISTRIBUIDORAS
DE ALIMENTOS LTDA. EPP. Valores unitários: R$ 10,90 (sem gás-
20 l), R$ 2,49 (sem gás-1,5 l) R$ 1,50 (sem gás-0,5 l) R$ 2,59 (com
gás-1,5 l) e R$ 1,59 (com gás-0,5 l). A Ata poderá ser vista na íntegra
no site www.prt1.mpt.gov.br.

Rio de Janeiro, 17. de setembro de 2015
NEUZELI VILLAR NOGUEIRA CALHEIROS

Diretora Regional




